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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

14/21268



Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Forretningsorden for Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling. 

Sagsfremstilling 
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne af Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling i 
henhold til den godkendte forretningsorden. 

INDSTILLING 
Borgmesteren indstiller, 
  
at det udsendte forslag til dagsorden godkendes. 
  
  
  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 2: Budget 2015-18 - 2. behandling

14/25282

Bilag

Høringssvar budget 2015-18

Budgetsammendrag pr. 9. september 2014

Investeringsoversigten.pdf

Budgetbemærkninger

Takstoversigt 2015 rev. 17.09.14.pdf

Takstblad 2015 Vordingborg lystbådehavne

Tekniske ændringsforslag

Ændringsforslag - Enhedslisten

Ændringsforslag budget 2015-2018 - Mindretalsgruppen (A, F, Ø og B).xlsx

Ændringsforslag budget 2015-18 - Socialdemokraterne m. underskrift

Ændringsforslag budget 2015-18 - Socialistisk Folkeparti m. underskrift

Ændringsforslag budget 2015-18 - Radikale Venstre m. underskrift

Budgetforslag og ændringsforslag.xlsx

Underændringsforslag budget 2015 - 2018 - Enhedslisten



Budget 2015-18 - 2. behandling 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse 
Proces- og tidsplan for budget 2015-18 

Sagsfremstilling 
Ved 2. behandlingen af budget 2015-18 godkendes drifts- og anlægsbudgettet, skatteprocenter samt takster. 
  
På Kommunalbestyrelsens budgetseminar den 4. september 2014, er der indgået aftale om budget 2015-18 
mellem Venstre, Dansk Folkeparti og Konservative. 
  
Ved Kommunalbestyrelsens 1. behandling af budget 2015-18 blev det besluttet at oversende budgettet til 
Kommunalbestyrelsens 2. behandling den 9. oktober 2014. 
  
Budgetmateriale har været udsendt til alle høringsberettigede parter i perioden 22.- 8. september 2014. Alle 
modtagne høringssvar fremgår af vedlagte bilag. 
  
Budgetforslaget indeholder følgende hovedtal for 2015: 
  

� Overskud på ordinær drift på 115,9 mio. kr.  

� Nettoanlægsudgifter på det skattefinansierede område på 98,4 mio. kr. 

� Overskud på det brugerfinansierede område på 0,2 mio. kr. 

� En henlæggelse til kassebeholdningen på 5 mio. kr. 

Fristen for indsendelse af ændringsforslag er fastsag til den 29. september 2014 kl. 12.00, hvorfor indkomne 
ændringsforslag vil foreligge til Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udviklingsmøde den 2. oktober 2014. 
Det bemærkes at der foreløbig er indkommet nedenstående ændringsforslag, som fremgår af vedlagte bilag. 
Eventuelle øvrige ændringsforslag vil blive udsendt mandag eftermiddag den 29. september 2014.: 
  

1. Borgmesterens tekniske ændringsforslag, som samlet udgør en forringelse af likviditetspåvirkningen med 
281.000 kr. i årene 2015-18.  

2. Enhedslisten – etablering af en borgerrådgiver, udgift ca. 1,6 mio. kr. i 2015, ca. 1 mio. kr. i årene 2016-2018 

Det samlede budgetsammendrag og investeringsoversigt fremgår af vedlagte bilag. 
Budgetbemærkningerne vedlægges ligeledes som bilag, og vil blive tilrettet med tekst og tal der svarer til det 
vedtagne budget efter 2. behandlingen. 
  
Taksterne fremgår af vedhæftede bilag, og indeholder det, der indgik i 1. behandlingen af budgettet. Derudover er 
der takstforslag på dagtilbudsområdet og på ældreområdet fra henholdsvis Børne-, Unge- og Familieudvalget og 
Socialudvalget, som behandles i fagudvalgene den 7. oktober 2014. Indstillinger fra møderne vil foreligge til 
Kommunalbestyrelsens møde den 9. oktober 2014. 
Budgetforslaget indebærer en uændret personskat på 25,2 % og en uændret kommunal grundskyldspromille på 
32,32. For produktionsjord er grundskyldspromillen 7,20. Alle ejendomme som anvendes til almene formål f.eks. 
skoler, sociale institutioner, kultur- og fritidsarealer og bygninger, vand- og fjernvarmeværker fritages for grundskyld 
efter ansøgning til kommunalbestyrelsen (§8 fritagelse). 
  
Ved 2. behandlingen af budgettet skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning om, hvorvidt der skal vælges 
statsgaranteret udskrivningsgrundlag eller om der skal selvbudgetteres. I materialet er der regnet med valg af 



statsgaranteret udskrivningsgrundlag og det er dette, der anbefales fra administrationen. 
  
På baggrund af det modtagne budget fra provstiudvalget er der udarbejdet et samlet budget for den kirkelige ligning 
i 2015 i Vordingborg Kommune. Kirkeskatten er budgetteret på baggrund af det statsgaranterede 
udskrivningsgrundlag og en uændret beskatningsprocent på 1,02. 
  
Indstillingerne M, N, O, P, Q betyder at der udelukkende opkræves dækningsafgift for offentlige ejendomme (ikke 
kommunale) samt kommunale ældreboliger (svarende til grundskyldsniveauet). 

INDSTILLING 
Borgmesteren indstiller, at 
  
A. Høringssvar til budget 2015-18 tages til efterretning 
  
B. Borgmesterens tekniske ændringsforslag godkendes 
  
C. Ændringsforslag indkommet indenfor fristens udløb drøftes 
  
D. Driftsbudgettet godkendes 
  
E. Anlægsbudgettet godkendes 
  
F. Vedlagte forslag til takster godkendes 
  
G. Bevillingsniveauet fastholdes, hvilket vil sige, at driftsbevillinger meddeles som nettobevillinger på 
udvalgsniveau 
  
H. Der for kommunal indkomstskat anvendes statsgaranteret udskrivningsgrundlag og en udskrivningsprocent 
på 25,2 
  
I. Der for kirkelig ligning anvendes statsgaranteret udskrivningsgrundlag og en udskrivningsprocent på 1,02 
  
J. Der for kommunal grundskyld ekskl. produktionsjord godkendes en grundskyldspromille på 32,32 
  
K. Der for kommunal grundskyld på produktionsjord godkendes en grundskyldspromille på 7,20 
  
L. Der gives fritagelse fra kommunal grundskyld for ejendomme, der opfylder betingelserne i henhold til § 8 i 
lov om beskatning af faste ejendomme  
  
M. Der opkræves ikke dækningsafgift af erhvervsejendomme 
  
N. Der opkræves ikke dækningsafgift af kommunale ejendomme, der er fritaget for grundskyld i henhold til § 7 i 
lov om beskatning af faste ejendomme 
  
O. Der opkræves ikke dækningsafgift af kommunale ejendomme, dog opkræves der en delvis dækningsafgift 
svarende til grundskyldsniveauet for kommunale ældreboliger  
  
P. Promillen for dækningsafgift grundværdier fastsættes til 15,00 
  
Q. Promillen for dækningsafgift forskelsværdier fastsættes til 8,75. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Følgende ændringsforslag modtaget og udsendt til medlemmerne den 29. september 2014  



� Samlet ændringsforslag fra mindretalsgruppen (Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten og Det Radikale Venstre) 

� Separat ændringsforslag fra Socialdemokraterne 

� Separat ændringsforslag fra Socialistisk Folkeparti 

� Separat ændringsforslag fra Radikale Venstre.  

Oversigt som viser forskellen mellem flertalsgruppens og mindretalsgruppens forslag var ligeledes udsendt til 
medlemmerne pr. mail den 29. september 2014. 
  
Underændringsforslag til tidligere fremsendt ændringsforslag af 1. september 2014 fra Enhedslisten blev 
omdelt på mødet. 
  
Forslag til budget 2015-18 oversendes til Kommunalbestyrelsens 2. behandling den 9. oktober 2014. 
  



Punkt 3: Ansøgning om etablering af holdeplads ved
Jungshovedvej/Neblevej

14/22836

Bilag

Kortbilag til sagsfremstilling

Ansøgning om etablering af holdeplads



Ansøgning om etablering af holdeplads ved Jungshovedvej/Neblevej 

Lovgrundlag 
Lov om offentlige veje. 
Færdselsloven. 

Sagsfremstilling 
Jungshoved Lokalråd har sendt en ansøgning om etablering af en holdeplads med informationstavle på 
Jungshovedvej ved Neblevej. Formålet med pladsen er at orientere forbipasserende om de seværdigheder, 
aktiviteter og arrangementer som er på Jungshoved. Administrationen vurderer ikke, at der er noget til hinder for en 
realisering. Projektet forventes at medføre udgifter på ca. 175.000 kr. og afledt drift på ca. 20.000 kr./år. 
  
Lokalrådet var i starten af 2014 i dialog med administrationen om ønsket. I den forbindelse meddelte 
administrationen, at der ikke er noget til hinder for projektet, men at der er nogle rammer jf. vejreglerne som skal 
overholdes. Ligeledes blev lokalrådet gjort opmærksomt på, at de selv skulle stå for både projektet og 
finansieringen, herunder også den nødvendige arealerhvervelse. Det skyldes, at administrationen ikke vurderer, at 
der er en god trafikal eller vejteknisk begrundelse for at etablere pladsen. Dermed har administrationen heller ikke 
noget ønske overfor Teknik- og Mljøudvalget og Kommunalbestyrelsen om at etablere pladsen.  
  
Den foreliggende ansøgning er sendt efter dialogmødet 31.marts 2014, hvor pladsen også blev drøftet. 
  
Forudsætningerne for administrationens vurdering er taget i de eksisterende fysiske og matrikulære forhold og 
vejreglerne for sideanlæg ved veje i åbent land.  
  
Det eksisterende vejareal er ikke bredt nok til at rumme en holdeplads. Det betyder, at der skal erhverves areal fra 
marken syd for Jungshovedvej. Arealerhvervelsen kan ske ved en frivillig afståelse af arealet eller en ekspropriation. 
Uanset metoden, vil der være udgifter forbundet med opmåling, afsætning og den matrikulære berigtigelse. 
Administrationen vurderer, at det vil være nødvendigt at erhverve mindst 70 m². Umiddelbart forventes der udgifter 
på ca. 25.000 kr. i forbindelse med areal-erhvervelsen. 
  
Pladsen vil blive udformet som anbefalet i vejreglen med 15-21 m kiler til ind- og udkørsel og ca. 20x3 m til at selve 
holdepladsen. Opbygningen vil være som i almindelige vejkasser med bundsikring, stabilt grus, bundet bærelag og 
slidlag. Adskillelsen fra kørebanen vil være markeret med en bred ubrudt kantlinje. Dertil kommer der inventar med 
infotavlen og evt. skraldespand. Anlægsudgifterne forventes at ligge på ca. 150.000 kr.  
  
Administrationens vurdering af den afledte drift for pladsen er præget af, at infotavlerne erfarings-mæssigt bliver 
udsat for forholdsvis meget hærværk. I alt forventes en afledt drift på ca. 20.000 kr./år. 
  
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift   

Anlæg    175       

Afledt drift     20  20  20  

Finansiering           

Drift           

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning   08 22 05 -175  -20  -20  -20  



INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at lokalrådets ønske om etablering af holdepladsen ved kommunens foranstaltning drøftes, 
  
at der ansøges om en anlægsbevilling på i alt 175.000 kr. og frigivelse af rådighedsbeløb på ligeledes 
175.000 kr. i 2014, hvis lokalrådets ønske imødekommes, 
  
at der afsættes midler til afledt drift på 20.000 kr. pr. år, 
  
at anlægsbevillingen foreslås finansieret af kassebeholdningen. 
  

BESLUTNING I TEKNIK- OG MILJØUDVALGET DEN 08-09-2014 
Indstillingen kan ikke anbefales. 
  
Udvalget henviser til ansøgning af midler via LUP-puljen. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales. 
  
Udvalget bemærker, at ansøgningen i sin nuværende form ikke opfylder kriterier for opnåelse af tilskud fra 
LUP-puljen. 



Punkt 4: Mobil og bredbånd - Kortlægning af og lånepulje

14/15987



Mobil og bredbånd - Kortlægning af og lånepulje 

Sagsfremstilling 
Vordingborg Kommune har gennem foråret 2014 arbejdet sammen med Lolland, Guldborgsund, Odsherred og 
Vallensbæk kommuner med henblik på at indgå som pilotområde for nye opgørelsesmetoder for mobil- og 
bredbåndskortlægningen. 
  
Derudover har Vordingborg i samarbejde med Lolland og Guldborgsund Kommuner i maj budt ind på den afsatte 
lånepulje for udbredelse af mobil- og bredbåndsdækning. 
  
Status for kortlægningsdelen 
Det var oprindeligt planen, at der skulle gennemføres forsøg med nye kortlægningsmetoder i sommeren 2014. Det 
har imidlertid ikke vist sig at være hensigtsmæssigt, fordi det på et fælles med leverandører af mobil og bredbånd 
kom frem, at flere leverandører i august måned gennemfører massive investeringer i forbedringer af dækningen i 
hele landsdelen. Derfor vil det først være relevant med en indgående kortlægning af forholdene, når disse 
forbedringer er slået igennem, dvs. fra ca. medio september måned.  
  
De planlagte forsøg, hvor Vordingborg Kommune i samarbejde med de øvrige kommuner udpeges som 
pilotområde, skal dække de dele af kortlægningsarbejdet, som ikke omfattes af allerede eksisterende 
kortlægningsarbejder. 
  
De eksisterende kortlægninger er følgende:  

� Ultimo 2014 udkommer Erhvervsstyrelsen med deres årlige bredbåndskortlægning (fastnet og mobil 
bredbånd). Kortlægningen baserer sig på leverandørernes oplysninger og har hidtil kunnet vise dækningen på 
postnummerniveau, hvilket ikke er tilstrækkeligt set i forhold til en kommende kommunal planlægning af 
udrulningstiltag.  

� Erhvervsstyrelsen har dog meddelt, at den kortlægning, der vil være tilgængelig ultimo 2014, vil være mere 
detaljeret, idet den på husstandsniveau (eller som minimum på 100 x 100 meter) vil kunne vise dækningen.  

� For at supplere bredbåndskortlægningen med målte hastigheder, er det muligt via bredbåndsmåleren at 
måle hastigheden hos den enkelte forbruger. Jo flere, som gør brug af bredbåndsmåleren, des mere detaljeret 
oversigt vil det være muligt at få adgang til. Det vil derfor være afgørende, at så mange som muligt gør brug af 
den.  

Det er vurderingen, at disse igangværende kortlægningsmetoder vil bidrage med værdifuld viden. For at opnå et 
tilstrækkeligt billede af den aktuelle mobil- og bredbåndsdækning, som kan danne grundlag for kommunal 
prioritering og planlægning af kommende tiltag, vil det dog være givtigt, hvis der suppleres med en måling af den 
faktiske/oplevede dækning, når det handler om mobil tale og mobilt bredbånd.  
  
Det er derfor aftalt med Erhvervsstyrelsen, at Vordingborg Kommune sammen med Odsherred, Guldborgsund og 
Lolland kommuner kan deltage i et pilotprojekt, hvor der via en app til smartphones foretager registreringer af både 
signalstyrke og hastighed på telefonens aktuelle netværk. Også her vil det være afgørende at få så mange som 
muligt til at gøre brug af app’en. Tidshorisonten for dette pilotforsøg forventes at være sådan, at test-fase med 
målinger kan startes op i løbet af september måned. De nærmere forhold skal afklares med Erhvervsstyrelsen 
indenfor den nærmeste fremtid. 
  
Derudover har kommunerne tilbudt at deltage i projekt til registrering af føringsveje til kablet bredbånd, da dette også 
kan udgøre vigtigt input til planlægning af kommende aktiviteter. Erhvervsstyrelsen overvejer projektets muligheder 
og vender tilbage, når der foreligger nyt i sagen.  
  
Status for lånepuljen 



Den samlede tilgængelige ramme for puljen var 50 mio. kr. Vordingborg, Guldborgsund og Lolland Kommuner 
udarbejdede og fremsendte en fælles ansøgning og opnåede tilsagn på 10 mio.kr. Den opnåede ramme skal 
anvendes i 2014-15 og Erhvervsstyrelsen har meddelt, at tilbagebetalingstiden er 25 år. 
Bevillingen er opnået i et fællesskab mellem Vordingborg, Guldborgsund og Lolland Kommuner. Det skal aftales, 
dels hvordan fordeling af rammen bør foregå og dels hvilke initiativer, det vil være relevant at igangsætte med 
finansiering fra rammen.  
  
Fordelingen af rammen kan foregå på flere måder: 
  
1. en ligelig fordeling af rammen således, at hver kommune opnår 1/3 del af rammen, svarende til 3,33 mio. kr. pr. 
kommune 
2. en fordeling af rammen ud fra fordelingsnøgle, eksempelvis befolkningstal (hvilket i givet fald vil svare til en 
fordeling på 3 mio. kr. til Vordingborg Kommune, 4,1 mio. kr. til Guldborgsund Kommune og 2,9 mio. kr. til Lolland 
Kommune) 
3. en fordeling af rammen ud fra planlagte aktiviteter, som hver kommune planlægger at igangsætte. Denne model vil 
forudsætte, at kommunerne hver især udarbejder en plan samt budget for, hvilke aktiviteter, der ønskes igangsat 
inden den endelige fordeling kan gennemføres. 
  
Der skal tages stilling til principper for fordeling af lånepulje på 10 mio. kr., som er opnået til initiativer i Vordingborg, 
Guldborgsund og Lolland Kommune.  
  
Uanset hvilken model for fordeling, som vælges, må det være udgangspunktet, at der vil være mulighed for 
”omfordeling”, hvis det viser sig, at en af kommunerne ikke kan realisere planlagte tiltag/anvende den tildelte ramme. 
  
Når kortlægningerne er på plads, kan kommunerne planlægge og prioritere konkrete initiativer indenfor rammen af 
lånepuljen. Det kan eksempelvis være følgende: 
  
Mobildækning  

� Opsætning af kommunale master incl. fiberforbindelser til disse ( 
 
eksisterende høje bygninger bør overvejes f.eks. kirketårne, høje huse, vindmøller etc.) 

� Nye teknologier, f.eks. såkaldte Femto celler (der anvendes til at forstærke mobildækning indendørs) 
kombineret med brug af eksisterende dataforbindelser til tale trafik i lokale miljøer  

Mobilbredbånd  

� Femto celler 

� Brug af eksisterende WIFI i lokale miljøer (åbne routere som Yousee prøvede for et stykke tid siden) 

� Forsøg med midlertidigt (sæsonbestemt) ekstraudstyr 

� Alternativ udstyrsplacering, f.eks. WIFI i havnene  

Bredbånd 

� Udnyttelse af kommunal overskudskapacitet – tilslutning til det kommunale net i yderområder for derved at 
minimere graveudgifter 

� WIFI i havne 

� Kommunal WIFI i byområder (ud fra en erhvervs-/turismemæssig vinkel)  

Når kortlægningen er afsluttet udarbejdes forslag til konkrete initiativer i Vordingborg Kommune inden for rammen af 
lånepuljen.  



INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at kommunen deltager i Erhvervsstyrelsens pilotforsøg på mobil tale og mobilt bredbånd 
  
at Vordingborg Kommune gennemfører markedsføring til borgere og samtidig tilskynder kommunens egne 
medarbejdere til at deltage i de eksisterende og kommende kortlægnings-forsøg (bredbåndsmåler, 
mobilmåler mv.) med henblik på at sikre, at kortlægningerne baserer sig på et så kvalificeret grundlag som 
muligt 
  
at fordelingen af midler fra lånepuljen i første omgang gennemføres ud fra en ligelig fordeling af lånepulje-
rammen mellem kommunerne og indgår aftale med de øvrige kommuner om, at der senest den 1. maj 2015 
kan aftales eventuel omfordeling, såfremt det viser sig relevant 
  
at administrationen på baggrund af kortlægningen (dvs. primo 2015) udarbejder forslag til konkrete initiativer, 
der skal gennemføres indenfor rammen af lånepuljen og med udgangspunkt i de oplistede forslag til konkrete 
udrulningsinitiativer. 
  
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 08-09-2014 
Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 5: Godkendelse af årsregnskab 2013 - Møn Kommunes
Uddannelsesfond

14/24459

Bilag

Møn Kommunes Uddannelsesfond - Årsregnskab 2013



Godkendelse af årsregnskab 2013 - Møn Kommunes Uddannelsesfond 

Lovgrundlag 
Fondsloven        

RESUMÉ 
I henhold til Fondsloven skal fonde aflægge årsregnskab som skal underskrives af bestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Afdelingen for Økonomi og Personale har, i henhold til Fondsloven, udarbejdet årsregnskab for perioden 1. januar 
2013 til 31. december 2013 for Møn Kommunes Uddannelsesfond. 
  
Årsregnskabet skal godkendes og underskrives af bestyrelsen for legatet, som i dette tilfælde er Udvalget for 
Økonomi, Planlægning og Udvikling. 
  
Til orientering kan det oplyses, at der ikke har været uddelt legatportioner i 2013, på grund af manglende kapital. 

ØKONOMI 
Afdelingen for Økonomi og Personale kan oplyse at legatbeholdningen pr. 31. december udgør 5.239,75 kr., 
som kan anvendes til fremtidige uddelinger sammen med udbytte for 2014. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         regnskabet godkendes.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Sagen udsættes. 



Punkt 6: Affaldsplan 2014 - 2024
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Bilag

Høringssvar og administrative bemærkninger



Affaldsplan 2014 - 2024 

Lovgrundlag 
Affaldsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald), der pålægger kommunerne at 
udarbejde en affaldsplan mindst hver 6. år og fastlægger de nærmere rammer for planens indhold samt 
offentlighedens inddragelse. Den aktuelle affaldsplan skal træde i kraft senest 1. oktober 2014.  
  
Den kommunale affaldsplan skal udarbejdes med udgangspunkt i den nationale affaldshåndteringsplan dvs. 
regeringens ressourcestrategi, der er offentliggjort oktober 2013 og miljøministerens ressourceplan, der er 
offentliggjort i maj 2014. 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen skal vedtage en ny kommunal affaldsplan for perioden 2014 – 2024. Vordingborg 
Kommunes Affaldsplan 2014 – 2024 har været i offentlig høring og der er indgået 4 høringssvar til 
planudkastet.  

Sagsfremstilling 
På Kommunalbestyrelsesmødet den 30. april 2014 blev høringsudkast til Affaldsplan 2014-2024 godkendt til 
offentlig høring. Efter afsluttet høring forelægges planen til endelig godkendelse af Kommunalbestyrelsen. Plan og 
bilag kan ses på affaldsportalen (http://affaldsportal.dk/vordingborg/Menu.aspx).  
  
Affaldsplanen har været i offentlig høring fra den 1. maj – 1. juli 2014. Der indkom 4 høringssvar og det vurderes, at 
høringssvarene ikke giver anledning til ændringer i Affaldsplanen. Høringssvarene vurderes ikke at have betydning 
for den endelige godkendelse af planen, men det vil være relevant at se på høringssvarene i forbindelse med 
realisering af Affaldsplanen. Kommentarer til de enkelte høringssvar kan ses i bilaget – Høringssvar og 
administrative bemærkninger.  
  
Den 20. maj 2014 blev vejledningen til Regeringens Ressourcestrategi, Ressourceplanen, offentliggjort efter høring. 
Høringen gav anledning til nogle præciseringer i Ressourceplanen. Det vurderes, at der ikke er grund til at ændre i 
høringsudkastet til Affaldsplan 2014-2024 som følge heraf. 
  
Affaldsplan 2014 – 2024 for Vordingborg Kommune er udarbejdet i samarbejde med de øvrige 
interessentkommuner i det fælleskommunale affaldsselskab AffaldPlus og peger på en række nye fælles løsninger 
for at indfri såvel danske som EU-krav. 
  
Affaldsplanens gennemførelse vil sikre, at de stillede krav opfyldes, herunder det mest vidtrækkende mål om at 50% 
af bestemte dele af husholdningsaffaldet skal genanvendes i 2022. Sidstnævnte mål kan kun opfyldes ved indførelse 
af nye indsamlingsordninger ved husstandene. Det er således planen, at der i 2018 indføres nye 
indsamlingsordninger for organisk mad- og køkkenaffald og for emballageaffald (plast, metal og pap) fra alle 
enfamileboliger. Disse nye ordninger skal supplere de nuværende ordninger for dagrenovation og papir.  
  
Affaldsplanen bygger på kildesorteret indsamling, hvor borgerne selv sorterer i de enkelte affaldsfraktioner af 
restaffald, organisk mad- og køkkenaffald samt papiraffald. Emballageaffald foreslås indsamlet i en blandet fraktion 
til centralsortering, idet glasaffald dog fortsat foreslås indsamlet i kuber. Samlet set vurderes denne løsning at være 
den mest robuste og billigste måde at opfylde de nationale krav og kommunens egen vision og målsætninger på 
affaldsområdet.  
  
Det konkrete indsamlingssystem skal først besluttes senere i planprocessen, hvor kommunalbestyrelsen skal 
fastsætte de nye indsamlingsordninger i husholdningsaffaldsregulativet. Dette gælder også, hvorledes indsamlingen 
af de nye affaldsfraktioner skal foregå fra boliger med fællesrenovation og fra sommerhuse. Regulativet vil ligeledes 
komme i offentlig høring. 
  

http://affaldsportal.dk/vordingborg/Menu.aspx


  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at høringssvarene tages til efterretning og ikke giver anledning til ændring af Affaldsplan 2014-2024 og 
  
at Affaldsplan 2014-2024 vedtages uden ændringer i forhold til høringsudkastet. 
  
  

BESLUTNING I TEKNIK- OG MILJØUDVALGET DEN 08-09-2014 
Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen anbefales. 



Punkt 7: Fællesstier i Skibinge
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Fællesstier i Skibinge 

Lovgrundlag 
Lov om offentlige veje. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 27. februar 2014 at bevillige og frigive 3 mio. kr. 
Pengene blev frigivet til match af forventet bevilling fra statslig pulje til etablering af cykelstier. 
  
Vordingborg Kommune ansøgte i foråret den statslige pulje til anlæg af cykelstier. Den 7. juli 2014 modtog Trafik og 
Park svar fra Vejdirektoratet om, at kommunen ikke har opnået tilskud fra cykelstipuljen. 
  
Trafik og Park ønsker stadig at bruge de 3 mio. kr. på strækningen. Projektet indskrænkes således, at der kun 
etableres fællesstier i Skibinge, samt projektering af cykelstien mellem Skibinge til Allerslev.  
  
Hvis regeringen senere skulle oprette nye cykelstipuljer har kommunen et projekt klar, således at 
kommunalbestyrelsens beslutning om at etablere cykelsti helt til Allerslev kan opfyldes. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at der etableres fællesstier i Skibinge, og 
  
at strækningen med cykelsti mellem Skibinge og Allerslev projekteres. 

BESLUTNING I TEKNIK- OG MILJØUDVALGET DEN 08-09-2014 
- Udvalget anbefaler, at der etableres fællesstier i Skibinge. 
- Udvalget ønsker, at omvendt licitation overvejes. 
- Udvalget anbefaler ikke, at strækningen med cykelsti mellem Skibinge og Allerslev projekteres. 
- Udvalget ønsker, at cykelstiplanen opdateres efter vedtagelse af budget 2015-18. 
  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales. Notat med en mere detaljeret beskrivelse af projektet vil 
blive udsendt til brug for behandlingen i Kommunalbestyrelsen. 
  



Punkt 8: Praksis for udstedelse af flexboligtilladelser
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Praksis for udstedelse af flexboligtilladelser 

Lovgrundlag 
Boligreguleringsloven. 
  

Sagsfremstilling 
Flexboligordningen giver kommunen mulighed for at give ejere tilladelse til at anvende helårsboliger til fritidsformål 
(dvs. intet krav om folkeregisteradresse). Boligen vil fortsat være registreret som helårsbolig, og ejeren kan flytte ind 
når som helst.  
  
Kommunalbestyrelsen har den 24. november 2011 fastsat retningslinjer for, hvor man ønsker at tillade flexboliger 
(dengang benævnt weekendattester). Det blev på daværende tidspunkt besluttet, at der ikke kunne gives tilladelse til 
flexboliger i følgende byer: Vordingborg, Præstø, Stege, Bårse, Kastrup-Ndr. Vindinge, Lundby, Mern, Nyråd, 
Stensved og Ørslev. 
  
Baggrunden for at undlade flexboliger er frygten for, at byerne bliver tømt for helårsbeboelse, og at der kommer et 
pres på boligpriserne, som bevirker, at de lokale bliver presset væk fra områderne. Der er dog ingen grund til at 
frygte, at byerne bliver tømt for helårsboliger, da flexboliger ofte etableres, hvor der er et stort turistpotentiale jf. 
”Udredningsprojekt om ”second homes” i danske yderområder” udarbejdet af Københavns Universitet 
(www.ft.dk/samling/20072/almdel/mpu/bilag/289/547201.pdf). 
  
Det vurderes, at kun få områder i Vordingborg, Præstø og Stege har en så stor attraktionsværdi (historiske bykerner 
og havudsigt), at der kommer ansøgninger om flexboliger. Byer som Bårse, Kastrup-Ndr. Vindinge, Lundby, Mern, 
Nyråd, Stensved og Ørslev har ikke de store turistmæssige potentialer, hvorfor flexboliger må forventes at blive et 
særsyn. 
  
Fordelene ved at give flexboligtilladelser er, at den ledige boligmasse stilles til rådighed for en større kundegruppe, 
og en større del af boligmassen derved kan få en funktion. På den baggrund vurderes det, at der ikke er grundlag for 
fortsat at fastholde et forbud mod flexboliger i de nævnte byer. 
  
Nogle lokalplaner foreskriver helårsbeboelse (antallet er ukendt, da der ikke er foretaget gennemgang af de 293 
gældende lokalplaner). I disse områder kan der ikke gives flexboligtilladelse, såfremt det er i uoverensstemmelse 
med planens principper. Administrationen vil i videst muligt omfang dispensere fra lokalplanerne. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at den administrative praksis for flexboligtilladelser ændres, så der kan meddeles tilladelse til flexboliger i hele 
Vordingborg Kommune. 
  

BESLUTNING I TEKNIK- OG MILJØUDVALGET DEN 08-09-2014 
- Udvalget anbefaler indstillingen, dog kan Helle Mandrup Tønnesen og Peter E. Jonassen ikke anbefale at der 
kan gives flexbolig tilladelse for midtbyerne i Stege og Præstø. 
  
- Udvalget ønsker at ordningen evalueres ultimo 2015. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales, dog kan Else-Marie Langballe Sørensen og Tage 
Vestergaard ikke anbefale, at der kan gives flexbolig tilladelse for midtbyerne i Stege og Præstø. 
  
Knud Larsen afventer sin endelige stillingtagen indtil Kommunalbestyrelses behandling. 

http://www.ft.dk/samling/20072/almdel/mpu/bilag/289/547201.pdf


  



Punkt 9: Etablering af tværkommunalt turismeselskab
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Bilag 2, Notat om organisation, ejerforhold og økonomi i VisitSydsjælland-Møn.docx



Etablering af tværkommunalt turismeselskab 

Sagsfremstilling 
Turisterhvervet har stor betydning på Sydsjælland, Møn, Lolland og Falster. De arbejdspladser, der skabes som 
følge af turismen, er servicearbejdspladser, som rummer vigtige beskæftigelsesmuligheder til den kortuddannede 
del af befolkningen, som der er relativt flere af i den sydlige del af Sjællandsregionen, end tættere på 
metropolområdet.  
  
Sidst i maj 2014 besluttede borgmestrene og formændene for turismeorganisationerne i Faxe, Næstved og 
Vordingborg Kommuner at gå sammen om at få udarbejdet et strategioplæg for en ny fælles turismeorganisation, 
indeholdende såvel forslag til selskabskonstruktion, som forslag til overordnet opgavestrategi. Samtidig blev det 
besluttet, at invitere Stevns med, som observatør og evt. deltager i samarbejdet. 
  
Oplæg til overordnet strategi 
 
Strategioplægget er udarbejdet på grundlag af samtaler, bestyrelsesmateriale og møder med 21 kommunale og 
private aktører i de fire ejerkommuner: Næstved, Vordingborg, Faxe og Stevns samt en strategi-workshop for 23 
interessenter primo september 2014.  
  
Destinationsorganisationens navn foreslås at være: VisitSydsjælland-Møn. Destinationens markedsførings brand 
foreslås at være De Danske Sydhavskyster / Danmarks Sydhavskyster. Brandnavnet bygger på den 
sammenhængskraft, som binder destinationen sammen på tværs af kommunegrænser og som har stor 
tiltrækningskraft overfor danske og udenlandske turister. Alle 4 kommuner bindes sammen af kyststrækningen og 
langt de fleste attraktioner, seværdigheder og tematiske oplevelser, overnatnings- og spisesteder samt bymiljøer 
foregår fra 0 – 25 km fra kysten. 
  
Blandt interessenterne er der bred enighed om, at turismeindsatsen fra 2015 ikke længere skal være ledet og drevet 
af turistforeningerne men i stedet af én turismefaglig professionel og tværkommunal organisation med et meget 
kommercielt fokus.  
  
Feriehusudlejningen, som i flere kommuner er en del af turistforeningernes virke, vil ikke indgå i den nye 
turismeorganisations opgaveportefølje, ud fra et ønske om, en helt uafhængig, synlig og stærk DMO (Destination 
Management Organisation), som varetager alle kommercielle og offentlige aktørers interesser og fælles ambitioner 
om udvikling og vækst. 
  
Den overordnede ambition skal være, at vi markedsfører og udvikler en fælles destination. Der er meget mere, der 
samler os, end skiller os ad. Der er tale om en ”Vi gør det sammen” – ambition, som konkret kommer til udtryk i 
strategioplæggets nøgleord i forhold til den fremtidige DMO’s vision, mission og værdigrundlag.  
  
Af øvrige emner, der berøres i strategioplægget kan nævnes: Markedsstrategi i forhold til interessenter, målgrupper, 
værtskab og netværk. Produktstrategi i forhold til udvikling af oplevelsesprofilen for destinationen, tematiserede 
oplevelseskoncepter fx indenfor aktiv ferie, købstæder, kyster m.v. Strategi for destinationens personlige og digitale 
værtskab og kvalitetsudvikling af produkter, oplevelser og events. 
  
Oplæg om organisation, ejerforhold og økonomi i VisitSydsjælland-Møn 
 
Nedenfor er oplistet en række konkrete anbefalinger til det videre arbejde med at stifte Visit Sydsjælland-Møn A/S. 
Alle anbefalinger er uddybet i bilag 2:  

� Der stiftes et nyt 100 % kommunalt ejet turistselskab, som drives i overensstemmelse med lov om 
erhvervsfremme og kommunalfuldmagten. Det afklares i den efterfølgende proces om selskabet skal 
organiseres som et A/S, et I/S eller et P/S.  



� Det nye turistselskab modtager, såfremt de nuværende organisationer laver overenskomst herom med den 
enkelte kommune, aktiver og passiver fra de nuværende organisationer, herunder inventar, it-udstyr m.v. 

� De eksisterende organisationer kan lukkes, eller drives videre i privat regi. Såfremt de drives videre kan der 
være behov for etablering af snitflader/samarbejdsrelationer mellem det nye selskab og de videreførte 
selskaber for eksempel i forhold til videreførte EU-projekter. 

� Det nye turistselskab tilbyder virksomhedsoverdragelse til alle fastansatte medarbejdere i de eksisterende 
organisationer. 

� Der indskydes et minimums grundkapitalindskud fra hver deltagerkommune med udgangspunkt i aftalte poster 
i den nuværende turismeøkonomi i kommunerne (tilskud til forening/organisation/ØDT/ Turismenetværk 
Sjælland og Møn og evt. husleje). Herudover kan den enkelte kommune vælge at indskyde ydereligere 
finansiering, som initialindskud ved stiftelsen af aktieselskabet.  

� Der foreslås følgende fordelingsnøgle: Næstved og Vordingborg ejer hver 38 % af turistselskabet, Stevns og 
Faxe ejer hver 12 % af turistselskabet.  

� Den enkelte deltagerkommune kan herudover selv tage stilling til, hvordan den øvrige turismeøkonomi 
(udviklingspulje, markedsføring, projekter  
 
mv.) fremadrettet skal fordeles mellem tilkøb af ydelser fra nyt selskab og lokale aktiviteter.  

� Ejerandele og stemmeantal afstemmes forholdsmæssigt, af den enkelte kommunes initialindskud/driftsbidrag i 
år 1 ved stiftelsen af turismeselskabet. Efter en årrække kan det drøftes, om ejerandele og stemmefordeling 
skal ændres.  

� Selskabet foreslås organiseret med et repræsentantskab eller et advisory board, en bestyrelse, en direktør og 
en kommunal følgegruppe.  

� Repræsentantskabet / advisory boardet har 5 repræsentanter pr. kommune. Fire udpeget af byrådet og en 
udpeget af hver turistforening. Der bør være en markant repræsentation fra turisterhvervet.  

� Bestyrelsen har to repræsentanter pr. kommune valgt fra repræsentantskabet / advisory board og op til 2 
eksterne, fx Visit Denmark og/ eller det kommende Østersøselskab. Selskaberne udpeger selv repræsentant. 
Det foreslås, at de kommunalt udpegede bestyrelsesmedlemmer er en politiker og en fra turisterhvervet. Den 
kommunale følgegruppe har en fra ledelsen pr. kommune.  

� Der udpeges en interrim (midlertidig) bestyrelse med deltagelse af borgmesteren og en repræsentant fra 
turisterhvervet i hver af de fire deltagerkommuner. Interimbestyrelsen har til opgave at igangsætte 
rekrutteringsproces og ansættelse af selskabets direktør samt, at beslutte yderligere spørgsmål i 
etableringsprocessen frem mod dannelsen af det nye selskab. 

� Rekrutteringsforløbet forestås ved ekstern konsulent med henblik på at direktøren kan tiltræde primo 2015.  

� Sideløbende med dette forberedes den stiftende generalforsamling for det ny turistselskab. Der inddrages 
advokat og revisor til at bistå med den formelle dannelse af selskabet.  

� Målet for opstart af nyt selskab er 1. april 2015, med gradvis (hurtigst mulig) overgang af aktiviteter og 
medarbejdere i det ny selskab, men med de gamle selskaber som de udførende og planlæggende aktører for 
turistsæsonen 2015. 

Det bemærkes, at sagen behandles i Erhvervsudvalget den 2. oktober 2014 og at indstilling herfra vil foreligge til 
Kommunalbestyrelsens møde den 9. oktober 2014. 

INDSTILLING 



Administrationen indstiller, 
  
at Vordingborg kommunes indtræden i VisitSydsjælland-Møn – et fælles turismesamarbejde med Næstved, 
Faxe og Stevns kommuner principgodkendes 
  
at der igangsættes en proces rettet mod afvikling af kommunes engagement i Vordingborg 
Destinationsselskab A/S 
  
at oplæg til overordnet strategi for samarbejdet godkendes, som udgangspunkt for det videre arbejde, jf. bilag 
1 
  
at oplæg om selskabsform, organisering og økonomi godkendes, som udgangspunkt for det videre arbejde, jf. 
bilag 2 
  
at Vordingborg Kommune principgodkender at eje 38 % af VisitSydsjælland-Møn 
  
at Vordingborg Kommune indgår aftale med VisitSydsjælland-Møn om opgaver vedrørende turistservice, 
destinationsudvikling, destinationsmarkedsføring m.v. inden for en årlig tilskudsramme på 3.150.000 kr. pr. år 
(som udgangspunkt svarende til budgetforudsætningen i budget 2015) 
  
at der nedsættes en interrimbestyrelse for VisitSydsjælland-Møn med deltagelse af borgmesteren og der 
udpeges en repræsentant for turismeerhvervet i Vordingborg Kommune 
  
at fase II omfattende ansættelse af direktør, afdækning af faktum og udarbejdelse af implementeringsplan for 
selskabets stiftelse igangsættes. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen anbefales og Niels Natorp foreslås udpeget som repræsentant fra turismeerhvervet i Vordingborg 
Kommune. 



Punkt 10: Potentialeplan for kystturismen på Møn
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Potentialeplan for kystturismen på Møn



Potentialeplan for kystturismen på Møn 

Sagsfremstilling 
Det nationale Videnscenter for Kystturisme (CKT) udpegede i 2012 Møns Klint som én af 20 turistdestinationer i 
Danmark med et særligt udviklingspotentiale inden for kystturismen. Udvalget for Økonomi, Planlægning og 
Udvikling besluttede den 7. november 2012, at bevilge 600.000 kr. i 2013 og 2014 til en fuldtidsmedarbejder til at 
styre projektet, som den eneste af de 20 destinationer.  
  
Denne satsning har bl.a. betydet en langt grundigere inddragelse af de lokale turismeaktører og udarbejdelse en 
ambitiøs potentialeplan for Kystdestination Møns Klint. I samarbejde med Dansk Bygningsarv, har en bredt 
sammensat styregruppe udpeget de væsentligste fokuspunkter for kystturismen på Møn frem til 2022.  
  
Det langsigtede mål i potentialeplanen er at fordoble turismeomsætningen på Møn fra 2012 til 2022. 
Potentialeplanen er vedlagt som bilag. 
  
Visionen for Kystdestination Møns Klint er, at ”Møn skal være kendt som kystdestinationen med Danmarks vildeste 
natur”. Der er 4 overordnede indsatsområder, hvortil der er knyttet en række konkrete initiativer. De 4 overordnede 
indsatsområder er,  

� Det fysiske miljø 

� Kommunikation & markedsføring 

� Oplevelseskoncept 

� Overnatningskapacitet  

Af konkrete initiativer i potentialeplanen kan nævnes,  

� Fælles brandplatform og hjemmeside for Møn som kan udbygges til at dække hele kommunen.  

� Møn som første Dark Sky Park i Skandinavien  

� Oprettelse af Møns Klint Academy som tilbyder en række uddannelsestilbud til alle turismeaktører  

� Nye cykelruter og forbedret servicefaciliteter for cykelturismen på Møn (Cykelpuljeprojektet)  

� Højne kvaliteten på Møns Bed & Breakfast steder og opførelse af et nyt feriecenter  

Potentialeplanens konkrete initiativer er blevet til gennem en bred inddragelse af turismeaktørerne på Møn, og 
gennem en række analyser af Møns turismemæssige potentialer, styrker og svagheder.  
  
Det er vigtigt at slå fast, at mange af initiativerne i potentialeplanen også rummer gevinster for turismevirksomheder 
uden for Møn. De erfaringer og modeller som potentialeplanen repræsentere vil kunne implementeres andre steder i 
kommunen og dermed skabe en turismeudvikling, der kommer hele kommunen til gode. Fx vil gennemførelsen af et 
Møns Klint Academy være gavnligt for udviklingen af alle turismevirksomheder i kommunen. Opgaven er herefter at 
sikre en videre udfoldelse, implementering og forankring af potentialeplanens initiativer. 
  
Potentialeplanen lægger op til implementering på flere niveauer. Udviklingsprojekter der initieres af kommunen og 
allerede foreslåede aktiviteter kan naturligt forankres i Vordingborg Destinationsudvikling A/S. 
  
Siden opstarten i 2012, har Folketinget fulgt anbefalingerne i Vækstplan for dansk turisme ved at opdele 
organiseringen af turismeudviklingen i to nationale centrer (Vest og Øst). I Øst er Vordingborg Kommune allerede i 
gang med at arbejde for udviklingen af et Østersø +samarbejde med Lolland og Guldborgsund kommuner.  
  
Sideløbende er der igangsat en forsøgsordning for 10 nye turiststeder i DK, med udvidede dispensationsmuligheder 
for reglerne omkring bebyggelse inden for strandbeskyttelseslinjen eller kystzonen. Dette skal ses ud fra et politisk 



ønske om at fremme udvikling af overnatningskapaciteten inden for kystturismen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at potentialeplanen godkendes, 
  
at potentialeplanens initiativer så vidt det er muligt indarbejdes i kommende kommunale planer og strategier. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 08-09-2014 
Indstillingen anbefales. 
  
Erhvervsudvalget anbefaler at en lignende potentialeplan udarbejdes for den øvrige del af kommunen. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Udvalget anbefaler administrationens indstilling. 



Punkt 11: Tidsplan for implementering af vision
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Tidsplan for implementering af vision 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. august 2014 en ny fælles vision for Vordingborg Kommunes udvikling i 
2030. I den forbindelse besluttede de også, at der i løbet af efteråret 2014 skulle forelægges en strategi for 
implementering af visionen. 
  
Visionen rækker mange år ud i fremtiden og dækker mange fagområder samt en koordineret og fokuseret indsats. 
Ikke alt kan lade sig gøre på én gang. Der skal derfor ske en prioritering af hvad der først skal sættes i gang. 
  
Der udarbejdes en strategi for implementering af visionen gældende for 2015-2016, hvorved der evalueres både på 
implementeringsstrategien (hvad er sat i gang og hvad har effekten været) og på visionen generelt (giver den stadig 
mening i forhold til de aktuelle udfordringer og forudsætninger – der kan være behov for at justere fokus). 
  
Nedenfor er beskrevet en proces for udarbejdelse af strategien, der giver mulighed for at ledere og medarbejdere 
kan komme med input til strategiens indhold og til selve implementeringen, fx i politikker, budgetprocesser, 
igangsættelse af projekter, evaluering mv.  
  

  

Udarbejdelse af strategi for implementering af vision 

28. oktober 2014 Chefgruppe Kommer med input til indhold af strategi – hvilke 
fokusområder, effekter og aktiviteter skal der 
iværksættes for at virkeliggøre visionen?  

1.-14. november Medarbejdere 
og ledere 

Inddrages på afdelingsmøder og ledergruppemøder – 
udgangspunkt i chefgruppens forslag  

21. november Hovedudvalg Input til strategi 

25. november Direktion Direktion samler op på input mhp. indarbejdelse i 
strategi 

2.-10. december Fagudvalg Drøftelse af fokusområder og ansvarlige politikområder 
(førsteudgave til strategi for implementering af vision 
2030) 

Januar 2015 ØPU + KB Godkendelse af strategi for implementering af vision 
2030 

Implementering af vision 

Januar 2015 ØPU Koncept for politikker 

Februar Lokalråd Input til konkrete projekter inden for fokusområder på 
stormøde med lokalråd 

1. kvartal KB Godkendelse af planstrategi (planlægningsrelevante 
dele af visionen indarbejdes) 

1. kvartal Ledernetværk Input til handlingsplan for fokusområder 

2.-3. kvartal Revision af udvalgte politikker 

KB Projekter, initiativer jf. handleplaner 

Prioritering nye tiltag i budget 2016 

4. kvartal Revision af resterende politikker 

2016 Projekter, initiativer jf. handleplaner 

2.-3. kvartal Evaluering af vision og af hidtidig implementering  

3. kvartal Prioritering nye tiltag i budget 2016 
Ny strategi for implementering af (evt. justeret) vision 



I forhold til input fra lokalråd, borgerne og erhvervsliv er der i forbindelse med udarbejdelse af visionen indkommet en 
lang række konkrete forslag, som indgår i arbejdet med strategien.  
  
Lokalrådene er centrale samarbejdspartnere, som skal være med til at understøtte visionen med tiltag og aktiviteter 
lokalt og til at få samarbejde og fællesskab mellem borgere, købstæder og landdistrikter til at få, så vi kan få skabt 
en stolthed af at bo og arbejde i Vordingborg. 
  
Derfor inviteres lokalrådene til at drøfte både visionen og implementeringsstrategien på det årlige stormøde i starten 
af 2015 med henblik på at finde indsatser og projekter, som de vil gå med i et samarbejde omkring eller tage sig af. 
  
Der er allerede et samarbejde i gang med erhvervslivet omkring udarbejdelse af ny erhvervspolitik, som tager 
udgangspunkt i visionen.  
Borgerne, lokalråd og erhvervslivet og andre lokale aktører vil derudover blive involveret i forbindelse med arbejdet 
med de enkelte fokusområder, hvor administrationen forpligter sig til hver gang at overveje om der skal eller kan ske 
involvering af borgere og/eller erhvervslivet og i hvilket omfang. Andre aktører kan i den forbindelse være 
kulturinstitutioner og foreninger. Det kan være gennem konferencer, idégenererings- og høringsprocesser og ved 
samarbejdsprojekter med nedsatte offentlige og private aktører. Det kan være i form af åbne processer eller ved 
invitation af særligt udvalgte afhængig af den konkrete sag. 
  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at overordnet tidsplan for implementering af visionen tages til efterretning, herunder at fagudvalg drøfter forslag 
til strategi i december, hvorefter en endelig strategi forelægges til godkendelse i Udvalget for Økonomi, 
Planlægning og Udvikling og i kommunalbestyrelsen i januar 2015. 
  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 12: Forslag til mødeplan 2015 - Udvalget for Økonomi, Planlægning
og Udvikling
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Bilag

Forslag til mødeplan 2015 -Kommunalbestyrelsen - rev. 22-09-2014



Forslag til mødeplan 2015 - Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse § 8, stk. 1 og § 20, stk. 1. 
Forretningsorden for Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling og for fagudvalg. 

Sagsfremstilling 
I henhold til lov om kommunernes styrelse skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning om, hvornår og hvor ordinære 
kommunalbestyrelsesmøder skal afholdes. Kommunalbestyrelsens mødekalender skal offentliggøres i den lokale 
presse i begyndelsen af hvert regnskabsår. Der vedlægges forslag til mødeplan for 2015.  
  
Det udarbejdede forslag til mødeplan for 2015 for Kommunalbestyrelsen er udarbejdet i henhold til beslutning som 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling traf i sit møde dem 18. juni 2014, hvor strukturen i mødeplan 2014 
blev evalueret. 
  
I henhold til denne beslutning planlægges at alle fagudvalgsmøder som udgangspunkt afholdes i den 1. uge i hver 
måned, at der med en enkelt undtagelse kun afholdes et møde pr. måned i Udvalget for Økonomi, Planlægning og 
Udvikling i den 3. uge hver måned og at Kommunalbestyrelsens møder primært afholdes den sidste torsdag i 
måneden. Juli måned er mødefri. 
  
Kommunalbestyrelsen godkendte i sit møde den 18. september 2014 den foreslåede mødeplan for så vidt angår 
Kommunalbestyrelsens møder, temamøder og budgetseminar. 
  
Herefter skal forslag til mødeplan for 2015 ligeledes behandles i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling 
samt i fagudvalgene, der i henhold til styrelseslovens samt de godkendte forretningsordner godkender egen 
mødeplan. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at forslag til mødeplan 2015 for Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling godkendes. 
  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 13: Lukket: Salg af areal
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Punkt 14: Lukket: Salg af ejendom
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Punkt 15: Til orientering
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Til orientering 

Sagsfremstilling 
Orientering fra borgmester og administration. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 01-10-2014 
Knud Larsen orienterede om følgende: 
  
1) Møde mellem formanden og rektor for UCSJ og Vordingborg Kommune vedrørende fastholdelse og 
udvikling af uddannelsestilbud i Vordingborg Kommune. 
  
2) Møns Golfklub har fået afslag på ansøgning om fritagelse af grundskyld. 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Budget 2015-18 - 2. behandling
	Punkt 3: Ansøgning om etablering af holdeplads ved Jungshovedvej/Neblevej
	Punkt 4: Mobil og bredbånd - Kortlægning af og lånepulje
	Punkt 5: Godkendelse af årsregnskab 2013 - Møn Kommunes Uddannelsesfond
	Punkt 6: Affaldsplan 2014 - 2024
	Punkt 7: Fællesstier i Skibinge
	Punkt 8: Praksis for udstedelse af flexboligtilladelser
	Punkt 9: Etablering af tværkommunalt turismeselskab
	Punkt 10: Potentialeplan for kystturismen på Møn
	Punkt 11: Tidsplan for implementering af vision
	Punkt 12: Forslag til mødeplan 2015 - Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling
	Punkt 13: Lukket: Salg af areal
	Punkt 14: Lukket: Salg af ejendom
	Punkt 15: Til orientering

